
                                                                DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  
                                                             ED AMBIENTALE 
 
                                                                    SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
                                RISORSE FORESTALI E NATURALI 
 

 SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE                                               
NATURALI E BIODIVERSITA’                         

                   
 

Pagina 1 di 6 
www.regione.puglia.it 

 
 

ATTO DIRIGENZIALE 
 
 

Servizio istruttore 

 
Valorizzazione Risorse 
Naturali e Biodiversità  

Tipo materia Osservatorio faunistico 
Regionale 

Privacy NO  
Pubblicazione integrale SI 

Obbligo art. 15 D.Lgs 33/2013  NO  

Obbligo artt. 26 e 27 D.Lgs 
33/2013 NO  

Obbligo art. 37 D.Lgs 33/2013 SI  

Pubblicazione su B.U.R.P. NO  

Responsabile del Procedimento Esther Apa 

N. 83 del  

del Registro delle Determinazioni 
 
Codice CIFRA: 036/DIR/2023/00083 

 
OGGETTO:.- SMARTCIG Z5F3A08ED7 Determina a contrarre semplificata di cui all’ art. 32, co. 2, 
D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento diretto ai sensi dell’ art.36 com2 lettra a) D.Lgs. n. 50/2016 
L’art 1, co. 3, L. n. 120/2020, per fornitura di alici e sarde congelate presso l’Osservatorio Faunistico. 
Assunzione obbligazione giuridica perfezionata. 
. 

 
 

   
Il giorno 21/02/2023 , nella sede della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 

Naturali dell’Assessorato all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma Fondiaria, 
Caccia e Pesca, Foreste, sita al lungomare Nazario Sauro, nn. 45/47 in Bari, 

 
IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

GESTIONE SOSTEBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E NATURALI 
 

VISTA 

- la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998; 

- la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16; 

- la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la 

pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 



                                                                DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  
                                                             ED AMBIENTALE 
 
                                                                    SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
                                RISORSE FORESTALI E NATURALI 
 

 SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE                                               
NATURALI E BIODIVERSITA’                         

                   
 

Pagina 2 di 6 
www.regione.puglia.it 

 
 

- la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, nonché 

del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 

ed alla libera circolazione di tali dati; 

- la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  7  dicembre  2020,  n.1974  “Approvazione  Atto  di 
 Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia n.14 del 26.01.2021 recante approvazione  del nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, che 
sostituisce quello precedentemente adottato con D.G.R. n.1518/2015 pur mantenendone i principi e criteri 
 ispiratori,   ed   il   conseguente   Decreto   del   Presidente   della   Giunta   Regionale    n.22   del   22 gennaio 
  2021  recante  adozione  dell’Atto  di  alta  organizzazione  connesso  al  suddetto  Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”; 

- la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;  

- la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13; 

- la Legge di contabilità regionale n. 28/01; 

- la normativa del D. Lgs. 118/11; 

- la Legge Regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2023 

e bilancio pluriennale 2023 - 2025 della Regione Puglia - Legge  di stabilità regionale 2023”. 

- la Legge Regionale n. 33 del 29 dicembre 2022 “ Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 

pluriennale 2023 - 2025 della Regione Puglia”. 

- la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 24/01/2023, n. 27 di approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento e del Bilancio Gestionale Finanziario 2023-2025; 

- la D.G.R. n. 199 del 05.02.2019 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione Sostenibile e 

Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile; 

- la determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 32 del 31/10/2022 di 

conferimento delle funzioni di direzione ad interim dell’incarico di direzione del Servizio Valorizzazione e 

Tutela Risorse Naturali e Biodiversità al dott. Domenico Campanile, dirigente della Sezione Gestione 

Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, in sostituzione della dott.ssa Rosa Fiore dal 01/11/2022; 

- la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
n. 595, del 15/09/2022 con la quale è stata conferita la titolarità della P.O. “Programmazione e raccordo 
funzionale e organizzativo, con attività tecnico–amministrative e di controllo” alla dott.ssa Esther Apa; 

- la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
n. 001 del 05 gennaio 2023 di conferimento ad interim dell’incarico di Posizione Organizzativa di tipologia C) 
denominata “Osservatorio Faunistico Regionale”, ascritta al Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e 

- Biodiversità della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, con sede in Bitetto 

(BA) alla dott.ssa Esther Apa 

- l’istruttoria espletata dal funzionario amministrativo, confermata dal dirigente del Servizio Valorizzazione e 

Tutela delle Risorse Naturali e Biodiversità dai quali riceve la seguente relazione; 
 

Premesso che: 

o L’art. 6 della Legge Regionale n. 59/2017 prevede che l’Osservatorio Faunistico Regionale 
sito in Bitetto (BA), sia la struttura tecnica deputata alla raccolta di dati inerenti la fauna 
selvatica pugliese, con funzioni di indirizzo per le azioni di miglioramento degli habitat e 
di pianificazione dell’attività venatoria. 

 

o I commi 2 e 4 del medesimo art. 6 descrivono l’attività del Centro Recupero regionale 
fauna selvatica in difficoltà che opera all’interno dell’Osservatorio. 



                                                                DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  
                                                             ED AMBIENTALE 
 
                                                                    SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
                                RISORSE FORESTALI E NATURALI 
 

 SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE                                               
NATURALI E BIODIVERSITA’                         

                   
 

Pagina 3 di 6 
www.regione.puglia.it 

 
 

 

o Gli animali ricoverati in modo transitorio o permanente all’interno della struttura 
necessitano, com’è evidente, di essere adeguatamente sostentati e alimentati, in vista di 
una possibile re immissione in natura o a vita. 

Considerato che: 

per il servizio/la fornitura oggetto di acquisizione non sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in 
quanto di importo inferiore ad € 40.000,00; 

- ai sensi dell’art. 31, D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 4, L. n. 241/90, il Responsabile del procedimento è la dott.ssa 
Esther Apa_, con Protocollo n. r_puglia/AOO_092/25/01/2023/0000184 iscritta all’ elenco degli idonei alla 

nomina di RUP della Regione Puglia, di cui all’art. n. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.. In possesso dei 
requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, giusta iscrizione all’elenco dei RUP della Regione Puglia 
di cui alla DGR n. 1743/2017 e alla determinazione del dirigente dell’allora Sezione Gestione Integrata Acquisti 18 
giugno 2018, n. 27; 

Il RUP non segnala la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi(anche potenziale) che darebbero luogo 
all’obbligo di astenersi dall’incarico ai sensi dell’art. 6-bis, L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, co. 41, L. 190/2012; 

Il Rup non segnala la sussistenza di situazione di pantouflage ai sensi dell’art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 
165/2001, introdotto dalla legge n. 190; 

- L’art 36, 2, a) del D.lgs 50/2016 dispone che per affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000 € si procede 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- Che L’art. 32, co. 2, D.Lgs. n. 50/2016, richiamato, stabilisce che “Nella procedura di cui all’ articolo 36, 

comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- L’art 1, co. 3, L. n. 120/2020, precisa che “Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016”; 

- L’art.1 c. 450 dell a Legge 296/2006, come modificato con il comma 130 dell’ art 1 della Legge 145/2018 

(legge di bilancio 2019) dispone che le amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi di importi pari o 

superiori a 5.000 € e al disotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico, ovvero ai sistemi telematici lo svolgimento delle procedure di acquisto. 

- RILEVATO CHE: 

 

- la Legge Regionale n. 32e 33 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2023 e bilancio pluriennale 2023 - 2025 della Regione Puglia - Legge  di stabilità regionale 2023” ha stanziato 

400.000 € per la ristrutturazione del Capannone rendendo difficoltosa la gestione di grandi quantitativi di 

fornitura del mangime; 

- Con protocollo in ingresso n. 2292 del 17/02/2023  è stato registrato il preventivo della ditta Giliberti s.r.l  

P.IVA 05218050721 con offerta di Alici e Sarde congelate a 2.50 €/Kg esclusa iva, 

- In seguito ad una indagine di mercato svolta su Google ai sensi dell’art.66 D.lgs 50/2017 il prezzo preventivato 

dalla ditta Giliberti s.r.l. risulta inferiore al prezzo di mercato; 

 
Per tutto quanto sopra esposto, si propone di: 



                                                                DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  
                                                             ED AMBIENTALE 
 
                                                                    SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
                                RISORSE FORESTALI E NATURALI 
 

 SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE                                               
NATURALI E BIODIVERSITA’                         

                   
 

Pagina 4 di 6 
www.regione.puglia.it 

 
 

 
affidare, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020 (L. n. 20/2020) a Giliberti 
s.r.l   con sede legale Monopoli (BA)_, Via gucciardini 26 –-70043  la fornitura di 600 KG di Alici e Sarde congelate, 
per l’importo di euro _1.500 €_ oltre IVA pari a complessivi euro _1.650 € _ (senza oneri di sicurezza); 
 
impegnare la spesa totale di € _1.650 €__, IVA compresa sul cap. __U 4961___in quanto compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio; 
operatore economico individuato è in possesso dei requisiti di cui all’;art. 80, D.Lgs. n. 50/2016 [e dei requisiti 
speciali, se previsti] come da autocertificazione ricevuta con prot  r_puglia/AOO_036/PROT/20/02/2023/0002367; 
di ottemperare a quanto disposto dall’art. 25, D.L. n. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione 
elettronica; 
di procedere con successivi atti alla liquidazione previa acquisizione delle fatture elettroniche;  
 
Tutto ciò premesso, considerato e rilevato occorre provvedere in merito con l’adozione della presente decisione 
finale, in quanto trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5 comma 1 della L.R. n. 7/97 

 

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03 
                                                      Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 

riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione dei 

dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il 

trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato 

redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 

categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E. 
 

SEZIONE ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS.118/2011 e ss.mm.ii. 
 

                                                       
 
Bilancio Autonomo  
Esercizio finanziario 2023 
Centro di Responsabilità Amministrativa: 
 14 – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Tutela dell’Ambiente 

03 – Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali  
Missione 16 – Agricoltura, Politiche Agro-Alimentari e Pesca 
Programma 02 – Caccia e Pesca 
Titolo 1 – Spese Correnti 
Macro aggregato 03 – Acquisto di beni e servizi 
Imputazione al capitolo 4961“Spese gestione Osservatorio Faunistico e Centro Recupero Selvatici. L.R. 
59/17.” 

   Codice piano dei conti 01.03.01.02.011 (generi alimentari) 
   Importo impegno: 1.650, 00 iva inclusa 
   Beneficiario: a Giliberti s.r.l  05218050721 con sede legale Monopoli (BA)_, Via gucciardini 26 –-70043                            
                           Pec: info@pec.giliberti.it 

Causale dell’ impegno :  alimentazione animali presso Osservatorio   faunistico regionale 

 

 



                                                                DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  
                                                             ED AMBIENTALE 
 
                                                                    SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
                                RISORSE FORESTALI E NATURALI 
 

 SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE                                               
NATURALI E BIODIVERSITA’                         

                   
 

Pagina 5 di 6 
www.regione.puglia.it 

 
 

 

 
Dichiarazioni e Attestazioni: 

per le somme da impegnare con il presente provvedimento esiste la disponibilità finanziaria sul capitoli di spesa 

del Bilancio 2023-2025; 

L’ importo impegnato corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata avente creditore certo e risulta 

liquidabile ed esigibile così come riportato nella sezione adempimenti contabili del presente provvedimento; 

L’ operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio 

di cui al D.Lgs n.118/2011; 

-Ai sensi dell’art. 16 bis comma 10 della legge 28/01/2009 n. 2 è stato acquisito il DURC n. registrazione 

INPS_33821550, attestante la regolarità contributiva sino al _31/03/2023_; 

È stata effettuato il controllo della visura della Camera di Commercio acquisita al protocollo 

r_puglia/AOO_036/prot/20/02/2023/0002355 e delle annotazioni riservate ANAC e non sono emerse criticità; 

È stata acquisita con protocollo r_puglia/AOO_036/PROT/20/02/2023/0002367 autocertificazione dei requisiti ex 

art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché dichiarazione relativa al divieto di pantouflage. 

 

 
       

VISTO di attestazione disponibilità finanziaria 

      Il Dirigente di Sezione 

               dott. Domenico Campanile 
        

 
 
 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio del presente atto affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento, dagli stessi predisposto, ai 
fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente di Sezione è conforme alle risultanze istruttorie. 

La Responsabile di P.O.    
Programmazione e raccordo  
 e (ad interim)  Responsabile di P.O.                                            
Osservatorio Faunistico Regionale                                       
 dott.ssa Esther Apa     
 
 
 
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta, vista la sottoscrizione degli 
istruttori del presente provvedimento e richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della Legge Regionale del 
04/02/1997 n. 7 in materia di modalità di esercizio della funzione dirigenziale 

 
D E T E R M I N A  

 
Per tutte le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendano integralmente riportate:  



                                                                DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE  
                                                             ED AMBIENTALE 
 
                                                                    SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE 
                                RISORSE FORESTALI E NATURALI 
 

 SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE                                               
NATURALI E BIODIVERSITA’                         

                   
 

Pagina 6 di 6 
www.regione.puglia.it 

 
 

 
a) di prendere atto dell’attività istruttoria espletata; 
affidare, per i motivi di cui in premessa, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020 (L. n. 20/2020)  a 
Giliberti s.r.l   con sede legale Monopoli (BA)_, Via Gucciardini 26 –-70043     per l’importo di euro _1.500 €_ 
oltre IVA pari a complessivi euro _1.650 € _ (senza oneri di sicurezza); 
b) impegnare la spesa totale di € _1.650 €__, IVA compresa sul cap. __U 4961___in quanto compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio; 
c) di ottemperare a quanto disposto dall’art. 25, D.L. n. 66/2014 relativamente all’obbligo della fatturazione 

elettronica; 
d) di procedere con successivi atti alla liquidazione previa acquisizione delle fatture elettroniche;  
e) non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs del 14/03/2013, n. 33. 
f) Ricorrono gli obblighi dell’ art. 37 D.Lgs 33/2013 e sarà pubblicato sul sistema SITRA 

Il presente atto, composto di n.6  facciate firmate digitalmente: 

- viene redatto in formato integrale in quanto non sussistono dati in violazione della normativa del Regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27.04.2016, nonché del D.Lgs.196/03 

- diventerà esecutivo con l’apposizione del visto da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria, che ne attesta la 
copertura finanziaria; 

- Sarà fatta sottoscrivere la lettera d’ordine per. affidamento diretto mediante determina a contrarre semplificata 
di cui all’ art. 32, co. 2, D.Lgs. n. 50/2016 per ai sensi dell’ art.36 com2 lettra a) D.Lgs. n. 50/2016, per fornitura di 
alici e sarde congelate per l’Osservatorio Faunistico; 

Sarà fatta sottoscrivere l’auto dichiarazioneper l’obbligo della tracciabilità ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i. 

- Sarà trasmesso telematicamente al Segretariato generale della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 13 comma 1 del 
DPGR n. 443/2015 e s.m.i., per la sola conservazione; 

- Sarà trasmesso telematicamente nella forma integrale alla Sezione Bilancio e Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza; 

- Sarà pubblicato sull’Albo telematico provvisorio delle determinazioni dirigenziali della Regione Puglia; 

- Sarà reso disponibile sul sito istituzionale www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente – 
bandi di gara e contratti”; 

- Sarà notificato al soggetto destinatario; 

- è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale 
della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema 
Puglia e Diogene; 

 

-  
                                                  

       IL DIRIGENTE DI SEZIONE 
       Dott. Domenico Campanile 




